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سخنران: دکتر غلامعلی افروز
ــن جمع  ــه در اي ــاکرم ک ــدای را ش خ
بسيار ارزش مند حاضرم و از دست اندرکاران 
محترم همايش سپاس گزارم. يکی از صفات 
انسان های عاقل اين است که از تجارب علمی 
ــورت  ــران بهره می برند. هيچ کس از مش ديگ
بی نياز نيست. در فرايند جامع شدن در دنيای 
ــی که روز به روز  پيچيده ی امروزی و تعاملات
ــش می روند، غيرممکن  به صورت مجازی پي
ــاوره احساس بی نيازی شود.  است که به مش
ــت که  آن چه بنده بر آن تأکيد دارم، اين اس
ــاوره به عنوان يک  ــم از مش ــه می تواني چگون
ضرورت حيات فردی، خانوادگی، اجتماعی و 

حرفه ای به نحو شايسته بهره ببريم.
بی ترديد آموزش و پرورش معبری برای 
انتقال دکترين و نظام ارزشی حاکم بر جامعه 
ــت. اگر  از طريق دانش آموزان به خانواده هاس
ــاوره را نداشته باشيم  در اين معبر ارکان مش
و مشاوره های ما ناقص باشد، با مشکل مواجه 
ــويم و نمی توانيم پيام های ارزشی را از  می ش
ــا انتقال دهيم.  ــدارس به خانواده ه طريق م
ــه  ــال ارتباطی حاکميت از طريق مدرس کان
ــا مهم تلقی  ــا در همه جای دني ــا خانواده ه ب
می شود. مدارس محافلی رسمی و اجتماعی 
را در اختيار دارند ولی ما از اين ظرفيت خوب 
بهره نمی بريم. به همين لحاظ، در کشورهای 

رشد يافته از انسان هايی فرهيخته، انسان هايی 
ــت،  ــزه ای از عطوف ــان آمي ــه شخصيتش ک
محتسب و منطق است، افرادی که بالاترين 
ــخصيتی  ــش را دارند، از خصيصه های ش دان
ممتاز برخوردارند، قدرت و محبوبيت دارند، 
به خصوص در دوره ی ابتدايی استفاده می شود. 
در آموزش و پرورش بايد بهترين ها را به عنوان 
علم و چراغ راه هدايت و راهنما و مشاور قرار 
دهند. من دست معلمان باسواد و بزرگواری را 
که شرايط تدريس در دانشگاه ها و ساير مراکز 
آموزش عالی را دارند ولی در آموزش و پرورش 
مانده اند و با تواضع به کارشان ادامه می دهند، 
می بوسم. آن ها می دانند که آموزش و پرورش 
يعنی چه. اگر من هم قدرت انتخاب داشتم، 
ــل می کردم.  ــاس اين باور عم به يقين براس
هرچند که در حال حاضر نيز بخش اعظمی 
از اوقات ما با کمال افتخار در حوزه ی تعليم و 
تربيت می گذرد؛ زيرا سرنوشت ما اين جا رقم 

می خورد.
ــام آموزش و پرورش، نظامی  بهترين نظ
ــال را  ــد بچه های ۶ تا ۱۸ س ــت که بتوان اس
ــب  ــه دارد و نگه داری مناس ــه نگ در مدرس
ــاوره، و در  دانش آموزان در مدارس بدون مش

کنار آن مددکاری، امکان پذير نيست.
ــت که چند درصد از  ــؤال ما اين اس س
ــای ما حضور  ــه، در کلاس ه بچه های مدرس
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در بخـش اول اين گـزارش، 
کـه در فصل نامه ی شـماره ۲۱ به 
نظر شما خوانندگان عزيز رسيد، 
برنامه ی افتتاحيه و خلاصه ای از 
سخن رانی های آقای دکتر صافی و 
خانم دکتر شکوه نوابی نژاد تقديم 
شـد. در اين شماره، فشرده ای از 
سخن رانی آقای دکتر افروز، رئيس 
محترم سازمان نظام روان شناسی 
و مشـاوره، به همراه نقد و نظری 
اجمالی تقديم شما فرهيختگان 

ارجمند می شود.

گــــزارش هـمــــايـش 
چــــشـم انـداز راهـنمايي 
و مــــــشاوره در نـــظام 
آمـــوزش وپــــرورش در 
بــرنـامـه ي پـنجم تـوسعـه

گــزارش
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دارند؟ چرا اين قدر کاهش داريم؟ الان رقابت 
ــر اين است که  ــورهای پيش رفته بر س کش
بتوانند بيش از ۹۵ تا ۹۸ درصد از افراد ۶ تا ۱۸ 
ساله (سنين مدرسه) را در مدرسه نگه دارند. 
ــياری از معذوريت های شناختی و  به رغم بس
ــت که در طول ۱۲  رفتاری، تأکيد بر اين اس
ــال بچه ها در دست حاکميت باشند و اين  س
ــت  معبر را به هيچ وجه خالی نکنند و در دس
ــد. واماندگی از تحصيلات  ديگران قرار ندهن
درد بزرگی است. بيش از ۵۰ درصد بزهکاران 
ما در جامعه، واماندگان از تحصيلات هستند. 
پس اين مشاورها چه می کنند؟ کجا هستند؟
ــی کم تر  ــه با بهره ی هوش بچه هايی ک
ــدارس راهنمايی  ــا به م ــتان پ از ۸۶ از دبس
می گذارند، مردود می شوند؛ زيرا هيچ نسبتی 
ــای دوره ی  ــواری درس ه ــب دش ــن ضري بي
ــا وجود  ــی بچه ه ــی و بهره ی هوش راهنماي
ــدارد. وقتی که اين را می فهميم، چرا کاری  ن
نمی کنيم؟ پس شوراهای مختلف آموزش و 
پرورش چه می کنند؟ مردودی های دو ساله 
ــال  ــه کجا می روند؟ چه کار می کنند؟ در س ب
ــته از تعداد يک ميليون و دويست هزار  گذش
نفر دانش آموز سال سوم متوسطه، فقط ۵۴۰ 
هزار نفر وارد دوره ی پيش دانشگاهی شده اند. 
ــتند؟ اگر افرادی مثل  بقيه ی اين ها کجا هس
ــت ۲۴ تا ۲۵ نفر  محمد بيجه، که در پاکدش
ــه می رفتند، اين  ــه را نابود کرد، به مدرس بچ

فاجعه رخ نمی داد.
امروز بيش از هر زمان ديگر به بازنگری 
ــاوره نياز داريم. ما برای هر ۳۰۰  و اجرای مش
ــاور نياز داريم که  ــر دانش آموز به يک مش نف
ــود. بنابراين،  ــوع ۴۰ هزار نفر می ش در مجم
ــکده های علوم  بايد ۸۰ درصد ظرفيت دانش
ــور را به آموزش و  تربيتی و علوم پايه ی کش
ــت  پرورش اختصاص دهيم. نظر من اين اس
ــی  ــه بيش از ۸۰ درصد ظرفيت کارشناس ک
ارشد و دکترا به فرهنگيان اختصاص يابد. بايد 
ــی ارشد و دکترا  علاوه بر دوره های کارشناس
ــدت و بلند  ــان دوره های کوتاه م برای معلم
بگذاريم؛ آن هم برای معلمانی که بين بچه ها 
محبوب اند. آن ها را جذب مشاوره کنيم تا کار 
مشاوره ای کنند. مشاور حاذق می تواند به طور 
ــتقيم و غيرمستقيم بستر هدايت بچه ها  مس
را فراهم کند. بعضی از نوجوانان درون گرايی 

ــت دارند از دل و  فوق العاده ای دارند ولی دوس
زبان هم سالان خود بشنوند. مشاور بصير گاهی 
اوقات در جلسات گروهی، آن چه را که بچه ها 
ــيده اند ولی دغدغه ی ذهنی آن هاست،  نپرس
مطرح می کند؛ يعنی، مشاوره های غيرمستقيم 
و در سايه بسيار مهم اند. ازجمله ی دغدغه های 
ــود آن ها را بر  ــان هم نمی ش بچه ها که رويش
ــائلی درباره ی خودارضايی،  زبان بياورند، مس
نماز، غسل، خويشتن داری، قاعدگی، مسائل 

ازدواج، دوست دختر، دوست پسر و... است.
ــد. او  ــاور بايد هدايت گر واقعی باش مش
ــر، معلمان،  ــت و بايد به مدي ــرداز نيس کارپ
ــاوره ای  خانواده ها و دانش آموزان خدمات مش

ارائه دهد.
ــه مگر ما  ــت ک ــه ی مهم تر اين اس نکت
ــته باشند؟  نمی خواهيم بچه ها خلاقيت داش
ــا عنوان  ــه هزينه ب ــاله اين هم مگر همه س
ــا و پژوهش هايی تحت  ــات، همايش ه جلس
عنوان خلاقيت نمی شود؟ با توجه به تعريف 
خلاقيت، که آميزه ای از هوش و خصيصه های 
ــت، فرد بايد احساس  ــخصيت اس متعالی ش
ــر و کله  ــايل س خود ارزش مندی کند، با وس
ــاط باشد، دلش آرام باشد، اميدوار  بزند، با نش
ــد و...    . اين ها را بايد  باشد، اهل بخشايش باش
مشاوره، معلم و خانواده ها برای بچه ها فراهم 
ــا آموزش و آميزه های  کنند. خلاقيت فقط ب
خلاق جواب نمی دهد بلکه بايد بستر تربيت 

را فراهم کنيم.
ــوص آموزش  ــی ما، به خص نظام آموزش
ــه يک نظام  ــود و ب ــطه، بايد عوض ش متوس
عمومی، کاربردی، مهارت محور و خلاق پرور 
ــته های تحصيلی فعلی و  ــردد. رش تبديل گ
ــئله ی کنکور، خانواده ها را دچار عذاب و  مس
ــت. ما در حدود يک ميليون  ناامنی کرده اس
ــم و ترتيب چهل هزار نفر  کلاس درس داري
مشاور برای آن ها کار سختی نيست. بايد اين 
ــته باشيم و اگر اين کار را به فردا  توان را داش

واگذاريم، دير است.
ما در سازمان نظام روان شناسی با کمک 
دوستان کميسيون تخصصی روان شناسی و 
مشاوره ی مدرسه را تشکيل داده ايم و دوست 
ــوزش و پرورش در  ــم که چند نفر از آم داري
ــند. يکی از کارهای  آن جا حضور داشته باش
اين کميسيون، بررسی و صدور پروانه ی کار 

ــت. برای همه ی شما  در حوزه ی مدرسه هاس
آرزوی موفقيت دارم.

در پايان اين همايش نيم روزی، ميزگردی 
تحت عنوان چالش های برنامه ی راهنمايی و 
مشاوره در آموزش و پرورش و چشم انداز آن 

در برنامه ی پنجم توسعه تشکيل شد.
اعضای ميزگرد خانم ها دکتر نوابی نژاد، 
ــتهارديان و آقايان دکتر  دکتر احقر، دکتر اش
صافی، دکتر فرزاد، مهندس اميری و مهندس 

نويد بودند.
مهنـدس نويـد (دبيرکل شـورای 
ــکر از  عالـی آموزش و پـرورش): با تش
تشکيل اين نشست... اعلام آمادگی می کنم 
ــت به اقتضای شرايط زمان  که اگر قرار اس
ــولات در برنامه ها و مقررات مربوط به  و تح
ــود، در کوتاه ترين زمان  مشاوره بازنگری ش
ممکن کار را در دستور شورای عالی آموزش 
ــاوره  و پرورش قرار دهيم... اهميت کار مش
نسبت به قبل از ضريب مضاعفی برخوردار 
ــت... تحولات به گونه ای رقم خورده که  اس
بچه های ما را با چالش و مشکل مواجه کرده 
ــرايط محيط مستلزم  ــت... پيچيدگی ش اس
ــاب بهينه از  ــت و انتخ ــل و بصيرت اس تأم
ميان گزينه های فراوان، به دانش و تجربه ی 
ــاوره نياز دارد... ما در سند ملی آموزش  مش
ــند تحول بنيادين) به خوبی به  وپرورش (س

امر مشاوره پرداخته ايم.
آقای اميری (مديرکل دفتر مشاوره 
ــاوران بايد فرصت  امـور تربيتـی): ... مش
ــرای مطالعه و تأمل  بيش تری در مدارس ب
داشته باشند اما ساعت کار مشاوران را از ۲۴ 
ساعت به ۳۰ ساعت در هفته افزايش دادند 
و اين نشانه ی بی توجهی به کارکرد مشاوره 
ــاوره نمی تواند  بود. بازآمدند گفتند که مش
ساعات غيرموظف تدريس در مدارس را به 
ــفانه بر کم  خودش اختصاص دهد که متأس
اهميت بودن مشاوره تأکيد شد!... از استادان 
ــه به ما کمک کنند  محترم انتظار داريم ک
ــی و اداری  ــه ی ارتقای جايگاه علم تا زمين
ــود. ما اکنون ۱۲۵۰۰ نفر  مشاوره فراهم ش
ــاور داريم و با توجه به قوانين و مقررات  مش
ــر نيرو مواجهيم.  ــی با کمبود ۲۵۰۰ نف فعل
اين کمبود بيش تر در مناطق محروم و نقاط 

۳۷مرزی کشور احساس می شود.
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